
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН 

Муниципальное образование «Коммунарское сельское поселение» 

Администрация Коммунарского сельского поселения  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25.12.2024                                              № 194                           п. Новосветловский 

 

О внесении изменений в постановление  

от 30.11.2018г. № 248 «Об утверждении  

муниципальной программы «Развитие  

физической культуры и спорта» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Коммунарского сельского 

поселения от 25.09.2018 № 205 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ Коммунарского сельского поселения», постановлением Администрации 

Коммунарского сельского поселения от 10.04.2018 № 89 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Коммунарского сельского поселения», Решение №131 от 24.12.2024 «О 

Внесении изменений в решение Собрания депутатов Коммунарского сельского 

поселения от 22.12.2023 № 96 «О бюджете Коммунарского сельского поселения 

Октябрьского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»,  

руководствуясь частью 9 статьи 46 Устава муниципального образования 

«Коммунарское сельское поселение», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

         1. Внести изменения и утвердить в новой редакции приложение 1 к 

Постановлению № 248 от 30.11.2018 г «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта» (Приложение №1). 
        3. Контроль по исполнению постановления возложить на заместителя главы 
Администрации Коммунарского сельского поселения по вопросам ЖКХ, 
строительству и благоустройству. 
 

Глава Администрации  

Коммунарского сельского поселения                                  О.В. Безрукавая 



Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации Коммунарского 

сельского поселения 

от 25.12.2024г. №194 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

КОММУНАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА» 

Паспорт муниципальной программы Коммунарского сельского поселения 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 
Наименование 

Программы 

Муниципальная программа Коммунарского сельского поселения 

«Развитие физической культуры и спорта»     (далее - Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

Программы  

Администрация Коммунарского сельского поселения Октябрьского района 

Ростовской области 

Соисполнитель 

муниципальный 

Программы 

Отсутствуют  

Подпрограммы 

муниципальный 

Программы 

«Развитие физической культуры и спорта» 

Участники 

муниципальной 

Программы 

Администрация Коммунарского сельского поселения Октябрьского района 

Ростовской области, Муниципальное учреждение культуры 

«Красногорняцкий сельский Дом культуры» и его структурные 

подразделения, спортивные организации 

Программно – 

целевые 

инструменты 

муниципальной 

Программы 

Отсутствуют 

Цели и задачи 

муниципальной 

Программы  

 

- популяризация физической культуры и спорта, приобщение различных слоев 

населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом; 

- создание условий для регулярных занятий физической культурой и спортом 

различных слоев населения; 

- сохранение и укрепление материально – технической базы Коммунарского 

сельского поселения; 

- поддержка одаренных детей и талантливой молодежи; 

- создание условий для подготовки высококвалифицированных спортсменов; 

- проведение спортивно-массовых мероприятий.  

Целевые 

индикаторы 

Программы 

Доля граждан, систематически занимающихся   физической культурой и спортом.      

Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для 

различных категорий граждан.    

Доля граждан, занимающихся в спортивных учреждениях.   

Проведение спортивно-массовых мероприятий.   

Этапы и сроки   

реализации 

муниципальной 

 

 Сроки:2019 – 2030 годы. 

Этапы: не предусмотрены 



Программы  

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

Программы 

Общий объем финансирования Программы –   146,4 тыс. руб., в т.ч. по 

годам: 

2019г. – 34,7 тыс. руб.                 2020г. – 12,7 тыс. руб. 

2021г. –  19,0 тыс. руб.               2022г. –  0,0 тыс. руб. 

2023г. – 30,0 тыс. руб.                2024г. –  30,0 тыс. руб.   

2025г. –  20,0 тыс. руб.                2026г. – 0,0 тыс. руб.  

2027г. –  0,0 тыс. руб.                2028г. – 0,0 тыс. руб.  

2029г. –  0,0 тыс. руб.                2030г. – 0,0 тыс. руб.                                                                                                                                                                                              

Ожидаемые 

результаты 

Программы 

- устойчивое развитие физической культуры и спорта на территории 

Коммунарского сельского поселения, что характеризуется ростом 

количественных показателей и качественной оценкой изменений, 

происходящих в сфере физической культуры и спорта;  

- привлечение к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом и приобщение к здоровому образу жизни широких масс 

населения; 

- достижение спортсменами Коммунарского сельского поселения высоких 

спортивных результатов на соревнованиях районного и областного уровня.  

 

1. Общие положения. 

 
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 

Коммунарском сельском поселении                                                                                                     
Настоящей Программой определяются цель, задачи и основные направления 

в области развития физической культуры и спорта в Коммунарском сельском 
поселении в период с 2019 по 2030 год.  

Цели, задачи и основные направления реализации политики Ростовской 
области в сфере физической культуры и спорта определены в Стратегии 
социально-экономического развития Ростовской области на период до 2020 года, 
утвержденной постановлением Законодательного Собрания Ростовской области от 
30.10.2007 № 2067. 

 Стратегии развития физической культуры и спорта в Ростовской области на 
период до 2020 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской 
области от 07.02.2013 № 67 и предусматривающей создание условий для 
укрепления здоровья, воспитания культуры здорового образа жизни у различных 
социальных и возрастных групп населения, а также повышение уровня 
конкурентоспособности Ростовской области на российской и международной 
аренах. 

Реализация поставленных целей и задач способствует развитию 
человеческого потенциала, укреплению здоровья нации и успешному 
выступлению спортивных сборных команд Российской Федерации 
на международных спортивных соревнованиях высокого уровня.  

К числу приоритетных направлений развития физической культуры и спорта 
в целом относятся:  

вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и спортом, 
прежде всего детей и молодежи;  

повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц 
с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;  



совершенствование системы подготовки спортивного резерва; 
усиление конкурентоспособности Ростовской области на российской 

и международной аренах. 
Выполнение мероприятий государственной программы позволит обеспечить 

реализацию целей государственной политики в сфере физической культуры и 
спорта на долгосрочный период, будет способствовать повышению 
экономической рентабельности этой сферы, раскрытию ее социального 
потенциала.  

За последние годы наметилось улучшение основных показателей развития 

физической культуры и спорта. Установлено, что расходы на занятия граждан 

физической культурой и спортом являются экономически эффективным 

вложением в развитие человеческого потенциала и улучшение качества жизни 

жителей Коммунарского сельского поселения. Таким образом, перед сферой 

физической культуры и спорта стоят глобальные цели и задачи, решение которых 

требует современных подходов. Целями Программы являются: 

 - улучшение здоровья населения за счет привлечения его к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом, формирование у граждан устойчивой 

потребности в здоровом образе жизни; 

- создание условий для укрепления здоровья жителей Коммунарского 

сельского поселения путем развития инфраструктуры физической культуры и 

спорта, популяризация массового спорта и приобщения различных слоев 

населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом; 

- создание условий для повышения уровня подготовленности спортсменов, 

позволяющего им достойно выступать на соревнованиях различного уровня. 

Задачами Программы являются: 

- осуществление на территории Коммунарского сельского поселения единой 

государственной политики в развитии физической культуры и спорта; 

- вовлечение жителей Коммунарского сельского поселения различного 

возраста, состояния здоровья и социального положения в регулярные занятия 

физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни; 

- повышение интереса населения к занятиям физической культурой и 

спортом в Коммунарском сельском поселении; 

- разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической 

культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни; 

- развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом в 

образовательных учреждениях и по месту жительства граждан; 

- развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом 

людей с ограниченными возможностями здоровья; 

- развитие детского и юношеского спорта; 

- развитие студенческого спорта; 

- обеспечение конкурентоспособности спортсменов Коммунарского 

сельского поселения на соревнованиях различного уровня; 

- развитие игровых видов спорта; 



- развитие системы выявления, поддержки и сопровождения одаренных 

детей и талантливой молодежи; 

- формирование у граждан потребности в систематических занятиях 

физической культурой и спортом. 

Для обеспечения количественной оценки степени достижений поставленных 

в Программе основных целей и задач применяются целевые показатели 

Программы. 

Прогнозируемые значения целевых показателей с разбивкой по годам 

представлены в таблице № 1.                        

                                   

2. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения 

программными методами. 

 

Программа является основой для осуществления полномочий 

муниципального образования по обеспечению условий для развития на 

территории Коммунарского сельского поселения физической культуры и 

массового спорта; определяет основные направления, стратегию и меры 

поддержки физической культуры и спорта в Коммунарском сельском поселении 

на 2019 - 2030 годы.                                                                                                               

Актуальность разработки Программы обусловлена необходимостью улучшения 

состояния здоровья подрастающего поколения. Принятие Программы необходимо 

в целях решения первоочередных проблем развития физической культуры и 

спорта.               В настоящее время имеется ряд 

факторов, отрицательно влияющих на развитие физической культуры и спорта в 

Коммунарском сельском поселении, и проблем, требующих неотложного 

решения, в том числе: 

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической 

культуры и спорта задачам развития физической культуры и массового спорта в 

Коммунарском сельском поселении; 

- отсутствие специалистов по физкультуре и спорту для работы с молодежью и 

взрослым населением; 

- отсутствие активной пропаганды занятий физической культурой и спортом как 

составляющей части здорового образа жизни. 
 

 



                                                                                                                                                                                                                Таблица № 1 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор)  

(наименование) 

ед. 

изм. 

Значения показателей, годы 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Муниципальная программа Коммунарского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» 

1. Доля граждан, 

систематически 

занимающихся    

физической культурой 

и спортом             

проц

ент 

35 35 35 36 36 37 37 38 38 38 39 39 40 

2. Обеспечение 

доступности занятий 

физической культурой 

и спортом для 

различных категорий 

граждан 

проц

ент 

95 95 95 95 95 96 96 96 96 97 97 97 97 

3. Доля граждан, 

занимающихся в 

спортивных 

учреждениях 

проц

ент 

3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 4,0 4,0 4,0 4,0 4,5 4,5 4,5 

4. Проведение 

спортивно-массовых 

мероприятий 

кол-

во    

/год 

86 86 87 88 90 91 93 93 95 95 96 96 98 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Система программных мероприятий. 
 
Основными направлениями Программы являются: 
- совершенствование системы проведения спортивных и физкультурных 

мероприятий; 
- внедрение системы физического воспитания и развития человека в 

различные периоды его жизни, в первую очередь, подрастающего поколения; 
- совершенствование ежегодного единого календарного плана спортивно-

массовых и физкультурных мероприятий; 
- определение приоритетных направлений пропаганды физической 

культуры, спорта и здорового образа жизни; 
- повышение качества пропагандистской работы по популяризации 

физической культуры и спорта, здорового образа жизни; 
- разработка системы мер по популяризации здорового образа жизни, 

физической культуры и спорта в образовательных учреждениях, по месту работы, 
жительства и отдыха населения; 

- активное привлечение к пропаганде физической культуры и спорта 
ведущих спортивных специалистов, спортсменов, общественных деятелей, 
использование социальной рекламы в пропаганде здорового образа жизни и 
занятий спортом; 

- совершенствование рекламы и организация пропаганды спорта и здорового 
образа жизни; 

- совершенствование физического воспитания взрослого населения.   
Данные подходы и направления обеспечат создание новой системы 

физкультурно-спортивного воспитания населения; реализацию комплекса мер по 
пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей 
здорового образа жизни; совершенствование подготовки спортсменов высокого 
класса и спортивного резерва для повышения конкурентоспособности спорта. 

Система программных мероприятий Программы с разбивкой по годам 
приведена в таблице № 2. 



Таблица № 2 

СИСТЕМА 

программных мероприятий муниципальной программы Коммунарского 

сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» 

 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

выполнени

я 

Примечание 

 

1 2 3 4 

Раздел I. Массовая физкультурно-спортивная работа 

Подраздел 1. Массовая физкультурно-спортивная работа по месту жительства граждан 

1.1. Физкультурно-спортивная работа со всеми возрастными категориями граждан 

1.1.2. Организация и проведение 

спортивных и физкультурных 

мероприятий   

МУК 

«Красногорняцкий 

СДК» 

2019 – 2030 

годы 

в соответствии с 

календар-ным планом 

официальных 

физкультурных 

мероприя-тий и 

спортивных меро-

приятий 

Коммунарского 

сельского поселения 

1.1.3. Расширение числа 

физкультурно-спортивных 

секций 

МУК 

«Красногорняцкий 

СДК» 

2019 – 2030 

годы 

– 

1.2. Физкультурно-спортивная работа с молодежью 

1.2.1. Организация встреч 

молодежи со спортсменами и 

ветеранами спорта 

МУК 

«Красногорняцкий 

СДК» 

2019 – 2030 

годы 

календарный план 

официа льных 

физкультурных меро 

приятий и 

спортивных меро 

приятий 

Коммунарского 

сельского поселения 

1.2.2. Пропаганда физической 

культуры, спорта и здорового 

образа жизни в поселении 

МУК 

«Красногорняцкий 

СДК»  

2019 – 2030 

годы 

 

 

– 

 

 

Подраздел 2. Разработка и реализация комплекса мер 
по пропаганде здорового образа жизни, физической культуры и спорта 

2.1. Взаимодействие со 
средствами массовой 
информации с целью 
регулярного выпуска 
информационных материалов в 
журналах, газетах, тематических 
сборниках.  

МУК 
«Красногорняцкий 
СДК» 

2019 – 2030 
годы 

– 
 

2.2. Пропаганда здорового образа 

жизни, занятий физической 

культурой и спортом 

МУК 
«Красногорняцкий 
СДК» 

2019 – 2030 
годы 

– 



1 2 3 4 

Подраздел 3. Совершенствование организации и проведения 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

3.1. Реализация календарного 

плана официальных 

физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий 

Коммунарского сельского 

поселения 

согласно приложению № 1 к Муниципальной                                      

долгосрочной целевой программе «Развитие 

физической                            культуры и массового 

спорта в Коммунарском сельском поселении 

Октябрьского района Ростовской области на                      

2019 - 2030 годы» 



1 2 3 4 

Раздел II.Развитие игровых видов спорта 

2.1. Разработка мероприятий по 

поддержке детско-юношеского 

футбола в Коммунарском 

сельском поселении 

Администрация 

Коммунарского 

сельского 

поселения 

2019 – 2030 

годы 

комплекс мер 

2.2. Поддержка игровых команд 

Коммунарского сельского 

поселения 

согласно приложению № 1 к Муниципальной 

программе  Коммунарского сельского поселения 

«Развитие физической культуры и спорта» 

2.3. Поддержка детско-

юношеского футбола 

согласно приложению № 1 к Муниципальной 

программе  Коммунарского сельского поселения 

«Развитие физической культуры и спорта» 

2.4. Организация работы по 

повышению квалификации 

тренеров-преподавателей 

Администрация 

Коммунарского 

сельского 

поселения 

2019 – 2030 

годы 

комплекс мер 

Раздел III. Развитие организационно-управленческого, кадрового,  
научно-методического обеспечения физкультурно-спортивной деятельности 

3.1. Утверждение и реализация 
календарного плана 
официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий Коммунарского 
сельского поселения 

Администрация 
Коммунарского 
сельского 
поселения  

2019 – 2030 
годы 
 

– 

3.2. Утверждение положений 
(регламентов) об официальных 
физкультурных мероприятиях и 
спортивных соревнованиях 
Коммунарского сельского 
поселения, требований к их 
содержанию 

Администрация 
Коммунарского 
сельского 
поселения 

2019 – 2030 
годы 

– 

3.3. Согласование решений о 
проведении на территории 
Коммунарского сельского 
поселения общероссийских, 
областных, районных 
спортивных соревнований 

Администрация 
Коммунарского 
сельского 
поселения 

2019 – 2030 
годы 

– 

3.4. Участие в профессиональной 
подготовке, переподготовке и 
повышении квалификации 
специалистов в сфере 
физической культуры и спорта 

Администрация 
Коммунарского 
сельского 
поселения; 
физкультурно-
спортивные 
организации 

2019 – 2030 
годы 

– 

3.5. Формирование рейтинга 

поселения по основным 

направлениям в области 

физической культуры и спорта 

Администрация 

Коммунарского 

сельского 

поселения; 

физкультурно-

спортивные 

организации 

2019 – 2030 

годы 

– 



1 2 3 4 

3.6. Анализ оснащенности 

учреждений спортивной 

направленности спортивным 

обо-рудованием и инвентарем 

Администрация 

Коммунарского 

сельского 

поселения; 

физкультурно-

спортивные 

организации 

2019 – 2030 

годы 

аналитический 

доклад 

IV. Приобретение инвентаря и оборудования 

4.1. Приобретение спортивного 

инвентаря, оборудования для 

команд Коммунарского 

сельского поселения 

согласно приложению № 1 к Муниципальной 

программе Коммунарского сельского поселения 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы. 

 

Финансовое обеспечение реализации Программы предусматривается за 

счет средств бюджета Коммунарского сельского поселения, внебюджетных 

источников. 

Объем финансирования из бюджета Коммунарского сельского поселения 

подлежит уточнению в соответствии с решением собрания депутатов о 

бюджете Коммунарского сельского поселения. 

На реализацию Программы требуется   146,4 тыс. руб. в том числе по годам : 

 2019г. – 34,7 тыс. руб.   2020г. – 12,7 тыс. руб.      2021г. –  19,0 тыс. руб.  

2022г. –  0,0тыс. руб.                  2023г. –  30,0 тыс. руб.    2024г. –  30,0тыс. руб.      

2025г. –  20,0тыс. руб.    2026г. – 0,0 тыс. руб.  

2027г. –  0,0 тыс. руб.    2028г. – 0,0тыс. руб.       2029г. –  0,0тыс. руб.    

2030г. – 0,0тыс. руб.  

                                                                                                                                                                                              

При поступлении средств из иных источников потребность в средствах на 

соответствующие цели корректируется. 

 

5. Оценка эффективности реализации Программы. 

 

Результаты реализации Программы мероприятий будут оказывать влияние 

на социально-экономическое развитие Коммунарского сельского поселения. 

Выполнение программных мероприятий позволит: 

- создать необходимые правовые, организационные и финансовые предпосылки 

для дальнейшего развития физической культуры и спорта в Коммунарском 

сельском поселении; 

- укрепить материально-техническую базу физической культуры и спорта за 

счет приобретения спортивного инвентаря и оборудования; 

- более эффективно использовать спортивные объекты; 

- улучшить качество подготовки спортсменов и, как следствие, результаты 

выступлений спортсменов Коммунарского сельского поселения на 

соревнованиях различного уровня. Методика оценки эффективности 



муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок: 

степени достижения целей и решения задач подпрограмм и 

муниципальной программы в целом посредством выполнения установленных 

целевых показателей; 

степени соответствия расходов запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств местного бюджета; 

степени реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий 

ведомственных целевых программ (достижения ожидаемых результатов их 

реализации). 

В рамках методики оценки эффективности муниципальной программы 

может предусматриваться установление пороговых значений целевых 

показателей (индикаторов) муниципальной программы. Превышение 

(недостижение) таких пороговых значений свидетельствует об эффективной 

(неэффективной) реализации муниципальной программы. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы 

предусматривает возможность проведения оценки эффективности муниципальной 

программы в течение реализации муниципальной программы не реже чем один 

раз в год. 

1. Эффективность муниципальной программы определяется на основании 

степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки 

бюджетной эффективности муниципальной программы. 

2. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы осуществляется по нижеприведенным 

формулам. 

2.1. В отношении показателя, большее значение которого отражает 

большую эффективность, – по формуле: 

                                          Эп = ИДп/ИЦп,  где: 
Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной 

программы, подпрограмм муниципальной программы;  
ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации 

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы; 
ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной 

программой. 
Если эффективность целевого показателя муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы составляет 0,95 и более, то при расчете 
суммарной эффективности эффективность по данному показателю принимается 
за единицу. Если эффективность целевого показателя муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы составляет менее 0,95, то при расчете 
суммарной эффективности эффективность по данному показателю принимается 
за ноль. 

2.2. В отношении показателя, меньшее значение которого отражает 
большую эффективность, – по формуле: 

Эп = ИЦп/ИДп, где: 
Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной 

программы; 



ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной 
программой; 

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации 
муниципальной программы. 

Если эффективность целевого показателя муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы составляет 0,95 и более, то при расчете 
суммарной эффективности эффективность по данному показателю принимается 
за единицу. Если эффективность целевого показателя муниципальной 
программы, подпрограммы муниципальной программы составляет менее 0,95, 
то при расчете суммарной эффективности эффективность по данному показателю 
принимается за ноль. 

2.3. В отношении показателя, исполнение которого оценивается как 
наступление или ненаступление события, за единицу принимается наступление 
события, за ноль – ненаступление события. 

2.4. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 
государственной программы определяется по формуле: 

n

Э

Э

n

i

Пi

О


 1 , где: Эо – суммарная оценка степени достижения целевых 

показателей муниципальной программы; 

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной 

программы; 

i – номер показателя муниципальной программы; 

n – количество целевых показателей муниципальной программы. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 0,95 и выше, это характеризует высокий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

достижения целевых показателей. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует 

удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной 

программы по степени достижения целевых показателей. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет менее 0,75, это характеризует низкий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

достижения целевых показателей. 

3. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

всех источников финансирования, оценивается как доля основных 

мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

СРом = Мв / М, где:  

СРом– степень реализации основных мероприятий; 

Мв– количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, 

из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном 

году; 



         М – общее количество основных мероприятий, запланированных к 

реализации в отчетном году. 

3.1. Основное мероприятие может считаться выполненным в полном объеме 

при достижении в совокупности следующих результатов: 

если фактически достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 

95 и более процентов от запланированного. В том случае, когда для описания 

результатов реализации основного мероприятия используются несколько 

показателей (индикаторов), для оценки степени реализации основного 

мероприятия применяется среднее арифметическое значение отношений 

фактических значений показателей к запланированным значениям; 

если достигнут ожидаемый результат и выполнены контрольные события, 

относящиеся к реализации данного основного мероприятия. 

3.2. Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий 

муниципальной программы составляет 0,95 и более, это характеризует высокий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

реализации основных мероприятий. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий 

муниципальной программы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует 

удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной 

программы по степени реализации основных мероприятий. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий 
муниципальной программы составляет менее 0,75, это характеризует низкий 
уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 
реализации основных мероприятий. 

4. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 
Коммунарского сельского поселения рассчитывается в несколько этапов. 

4.1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), 
финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных 
поступлений в местный бюджет оценивается как доля мероприятий, 
выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

СРм = Мв / М,   где:  
СРм– степень реализации мероприятий; 
Мв– количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 
М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации  

в отчетном году. 
4.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 
если фактически достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 

95 и более процентов от запланированного. В том случае, когда для описания 
результатов реализации основного мероприятия используются несколько 
показателей (индикаторов), для оценки степени реализации основного 
мероприятия применяется среднее арифметическое значение отношений 
фактических значений показателей к запланированным значениям; 



если достигнут ожидаемый результат и выполнены контрольные события, 
относящиеся к реализации данного основного мероприятия. 

4.3. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 
средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет  
оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году 
бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым 
значениям по следующей формуле: 

ССуз = Зф / Зп,  где:  
ССуз– степень соответствия запланированному уровню расходов; 
Зф– фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной 

программы в отчетном году; 
Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной 

программы в отчетном году. 
4.4. Эффективность использования средств местного бюджета 

рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 
соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного 
бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет по следующей 
формуле: 

,СС/СРЭ узмис  где: 

исЭ – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

программы; 

мСР – степень реализации всех мероприятий программы; 

узСС – степень соответствия запланированному уровню расходов  

из областного бюджета. 

4.5. Бюджетная эффективность реализации программы признается: 

высокой, в случае если значение Эиссоставляет 0,95 и более; 

удовлетворительной, в случае если значение Эис составляет от 0,75 до 0,95; 

низкой, в случае если значение Эис составляет менее 0,75. 

5. Для оценки эффективности реализации программы применяются 

следующие коэффициенты значимости: 

степень достижения целевых показателей – 0,5; 

реализация основных мероприятий – 0,3; 

бюджетная эффективность – 0,2. 

6. Уровень реализации муниципаной программы в целом оценивается по 

формуле: 

УРпр= Эох0,5 + СРомх 0,3 + Эисх 0,2.                                                                                                          

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается 

высоким, если УРпрсоставляет 0,95 и более;                                                                                                                            

уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается 

удовлетворительным, если УРпрсоставляет от 0,75 до 0,95;                                                                                                            

уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается 

низким, если УРпрсоставляет менее 0,75.                                                                                                                                             



В результате реализации Программы планируется привлечь к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом как можно больше населения. 

                                    

7. Организация управления Программой. 

 

Заказчиком Программы является Администрация Коммунарского 

сельского поселения.   Исполнители Программы осуществляют 

меры по полному и качественному выполнению ее мероприятий (ежегодная 

подготовка сводной бюджетной заявки и ее представление в финансово-

экономическое управления Октябрьского района для учета при формировании 

проектов прогнозов социально-экономического развития Коммунарского 

сельского поселения и бюджета поселения на очередной финансовый год, 

подготовка информации, докладов по результатам выполнения мероприятий 

Программы и организационно-техническое обеспечение ее реализации). 

                                        Выполнение 

Программы в Коммунарском сельском поселении планируется осуществлять 

посредством: 

- исполнения программных мероприятий; 

- создания комплексной системы отчетности об исполнении Программы; 

- формирования предложений по нормативному и правовому обеспечению 

программных мероприятий.                                                                                                                      

Обязанности по реализации Программы, достижению результата и 

эффективному использованию денежных средств, выделяемых на ее 

выполнение, возлагаются на исполнителей Программы.                                                                                                                  

 

 

Ведущий специалист по  

делопроизводству и архивной  работе                                   О.А. Домашенко



 

 

ИСТОЧНИКИ И ОБЪЕМЫ  

финансирования мероприятий программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Программы 

Исполнитель 

мероприятий 

Программы 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования (тыс. рублей) 

все

го 

в том числе 

2019

г 

2020

г 

2021

г 

2022

г 

2023

г 

2024

г 

2025г 202

6г 

202

7г 

2028

г 

2029

г 

203

0г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

I. Совершенствование системы подготовки спортсменов 

высокого класса, спортивного резерва 

     

1.2 Исполнение 

календарного плана 

официальных 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий 

Коммунарского 

сельского 

поселения 

Администра

ция 

Коммунарс

кого 

сельского 

поселения 

бюджет 

Коммунарск

ого 

сельского 

поселения 

- - - - - - - - - -- -- -- - 

1.2 Организация и 

проведение 

спортивных 

мероприятий 

Администра

ция 

Коммунарс

кого 

сельского 

поселения 

Внебюджетн

ые 

источники 

- - - - - - - - - -- -- -- - 

Итого по разделу I:  -      - - - - - - - 

II. Развитие игровых видов спорта      

2.1 Поддержка детско-

юношеского 

футбола 

Администра

ция 

Коммунарс

кого 

сельского 

поселения 

Внебюджетн

ые 

источники 

- - - - - - - - - -- -- -- - 

2.2 Поддержка игровых Администра Бюджет 9, - 0,0 9,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Программы 

Исполнитель 

мероприятий 

Программы 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования (тыс. рублей) 

все

го 

в том числе 

2019

г 

2020

г 

2021

г 

2022

г 

2023

г 

2024

г 

2025г 202

6г 

202

7г 

2028

г 

2029

г 

203

0г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

команд 

Коммунарского 

сельского 

поселения 

ция 

Коммунарс

кого 

сельского 

поселения 

поселения 0 

Итого по разделу II: Внебюджетны

е источники 

- - - - - - - - - -- - -- - 

III. Приобретение инвентаря и оборудования      

3.1 Приобретение 

спортивного 

инвентаря, 

оборудования  для 

команд поселения 

Администра

ция 

Коммунарс

кого 

сельского 

поселения 

Бюджет 

поселения 

1

3

2,

4 

34,7 12,7 5,0 0,0 30,0 30,

0 

20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 Баннеры  Администра

ция 

Коммунарс

кого 

сельского 

поселения 

Бюджет 

поселения 

5,

0 

- 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 Детская спортивная 

площадка 

Администра

ция 

Коммунарск

ого 

сельского 

поселения 

Бюджет 

поселения 

- - - - - - - - - -- -- -- - 

Всего по Программе:               

в том числе по источникам 

финансирования 

бюджет 

Коммунарског

о сельского 

поселения 

146

,4 

34,7 12,7 19,0 0,0 30,0 30,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Программы 

Исполнитель 

мероприятий 

Программы 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования (тыс. рублей) 

все

го 

в том числе 

2019

г 

2020

г 

2021

г 

2022

г 

2023

г 

2024

г 

2025г 202

6г 

202

7г 

2028

г 

2029

г 

203

0г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Внебюджетны

е источники 

-- - - - - - -- - - -- - -- - 

 

Объемы финансирования за счет средств бюджета Коммунарского сельского поселения подлежат 

уточнению при формировании бюджета Коммунарского сельского поселения на 2019 – 2030 годы. 
 

 

Ведущий специалист по  

делопроизводству и архивной работе                                                                                                                   

О.А. Домашенко  



Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации Коммунарского 

сельского поселения 

от 25.12.2023г. №226 

 

ПОДПРОГРАММА 

 «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»  

Паспорт подпрограммы  «Развитие физической культуры и спорта» муниципальной программы  

 «Развитие физической культуры и спорта в Коммунарском сельском поселении Октябрьского района» 

 
Наименование 

подпрограммы 

 «Развитие физической культуры и спорта»      

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Администрация Коммунарского сельского поселения Октябрьского района 

Ростовской области 

Участники 

подпрограммы 

Администрация Коммунарского сельского поселения Октябрьского района 

Ростовской области, Муниципальное учреждение культуры 

«Красногорняцкий сельский Дом культуры» и его структурные 

подразделения, спортивные организации 

Программно – 

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Цели и задачи 

подпрограммы  

 

- популяризация физической культуры и спорта, приобщение различных слоев 

населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом; 

- создание условий для регулярных занятий физической культурой и спортом 

различных слоев населения; 

- сохранение и укрепление материально – технической базы Коммунарского 

сельского поселения; 

- поддержка одаренных детей и талантливой молодежи; 

- создание условий для подготовки высококвалифицированных спортсменов; 

- проведение спортивно-массовых мероприятий.  

Целевые Доля граждан, систематически занимающихся   физической культурой и спортом.      



индикаторы 

подпрограммы 

Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для 

различных категорий граждан.    

Доля граждан, занимающихся в спортивных учреждениях.   

Проведение спортивно-массовых мероприятий.   
Этапы и сроки   

реализации 

подпрограммы  

 

 Сроки:2019 – 2030 годы. 

Этапы: не предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы –   146,4 тыс. руб., в т.ч. по 

годам: 

2019г. – 34,7 тыс. руб.                 2020г. – 12,7 тыс. руб. 

2021г. –  19,0 тыс. руб.               2022г. –  0,0 тыс. руб. 

2023г. – 30,0 тыс. руб.                2024г. –  30,0 тыс. руб.   

2025г. –  20,0 тыс. руб.                2026г. – 0,0 тыс. руб.  

2027г. –  0,0 тыс. руб.                2028г. – 0,0 тыс. руб.  
2029г. –  0,0 тыс. руб.                2030г. – 0,0 

тыс. руб.                                                                                                                                                                                              

Ожидаемые 

результаты 

подпрограммы 

- устойчивое развитие физической культуры и спорта на территории 

Коммунарского сельского поселения, что характеризуется ростом 

количественных показателей и качественной оценкой изменений, 

происходящих в сфере физической культуры и спорта;  

- привлечение к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом и приобщение к здоровому образу жизни широких масс 

населения; 
- достижение спортсменами Коммунарского сельского 

поселения высоких спортивных результатов на 

соревнованиях районного и областного уровня.  

 

1. Общие положения. 

 
Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в Коммунарском сельском поселении                                                                                                     
Настоящей подпрограммой определяются цель, задачи и основные направления в области развития 

физической культуры и спорта в Коммунарском сельском поселении в период с 2019 по 2030 год.  
Цели, задачи и основные направления реализации политики Ростовской области в сфере физической 

культуры и спорта определены в Стратегии социально-экономического развития Ростовской области на период 



до 2020 года, утвержденной постановлением Законодательного Собрания Ростовской области от 30.10.2007 № 
2067. 

 Стратегии развития физической культуры и спорта в Ростовской области на период до 2020 года, 
утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 07.02.2013 № 67 и предусматривающей 
создание условий для укрепления здоровья, воспитания культуры здорового образа жизни у различных 
социальных и возрастных групп населения, а также повышение уровня конкурентоспособности Ростовской 
области на российской и международной аренах. 

Реализация поставленных целей и задач способствует развитию человеческого потенциала, укреплению 
здоровья нации и успешному выступлению спортивных сборных команд Российской Федерации 
на международных спортивных соревнованиях высокого уровня.  

К числу приоритетных направлений развития физической культуры и спорта в целом относятся:  
вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и спортом, прежде всего детей и 

молодежи;  
повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья 

и инвалидов;  
совершенствование системы подготовки спортивного резерва; 
усиление конкурентоспособности Ростовской области на российской и международной аренах. 
Выполнение мероприятий государственной подпрограммы позволит обеспечить реализацию целей 

государственной политики в сфере физической культуры и спорта на долгосрочный период, будет 
способствовать повышению экономической рентабельности этой сферы, раскрытию ее социального потенциала.  

За последние годы наметилось улучшение основных показателей развития физической культуры и спорта. 

Установлено, что расходы на занятия граждан физической культурой и спортом являются экономически 

эффективным вложением в развитие человеческого потенциала и улучшение качества жизни жителей 

Коммунарского сельского поселения. Таким образом, перед сферой физической культуры и спорта стоят 

глобальные цели и задачи, решение которых требует современных подходов. Целями подпрограммы являются: 

 - улучшение здоровья населения за счет привлечения его к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом, формирование у граждан устойчивой потребности в здоровом образе жизни; 

- создание условий для укрепления здоровья жителей Коммунарского сельского поселения путем развития 

инфраструктуры физической культуры и спорта, популяризация массового спорта и приобщения различных 

слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом; 



- создание условий для повышения уровня подготовленности спортсменов, позволяющего им достойно 

выступать на соревнованиях различного уровня. 

Задачами подпрограммы являются: 

- осуществление на территории Коммунарского сельского поселения единой государственной политики в 

развитии физической культуры и спорта; 

- вовлечение жителей Коммунарского сельского поселения различного возраста, состояния здоровья и 

социального положения в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому 

образу жизни; 

- повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом в Коммунарском сельском 

поселении; 

- разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей 

составляющей здорового образа жизни; 

- развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом в образовательных учреждениях 

и по месту жительства граждан; 

- развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом людей с ограниченными 

возможностями здоровья; 

- развитие детского и юношеского спорта; 

- развитие студенческого спорта; 

- обеспечение конкурентоспособности спортсменов Коммунарского сельского поселения на 

соревнованиях различного уровня; 

- развитие игровых видов спорта; 

- развитие системы выявления, поддержки и сопровождения одаренных детей и талантливой молодежи; 

- формирование у граждан потребности в систематических занятиях физической культурой и спортом. 

Для обеспечения количественной оценки степени достижений поставленных в подпрограмме основных 

целей и задач применяются целевые показатели подпрограммы. 

Прогнозируемые значения целевых показателей с разбивкой по годам представлены в таблице № 1.                        

                                   

2. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения 

программными методами. 

 



Подпрограмма является основой для осуществления полномочий муниципального образования по 

обеспечению условий для развития на территории Коммунарского сельского поселения физической культуры и 

массового спорта; определяет основные направления, стратегию и меры поддержки физической культуры и 

спорта в Коммунарском сельском поселении на 2019 - 2030 годы.                                                                                                               

Актуальность разработки подпрограммы обусловлена необходимостью улучшения состояния здоровья 

подрастающего поколения. Принятие подпрограммы необходимо в целях решения первоочередных проблем 

развития физической культуры и спорта.               В настоящее время имеется ряд факторов, 

отрицательно влияющих на развитие физической культуры и спорта в Коммунарском сельском поселении, и 

проблем, требующих неотложного решения, в том числе: 

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития 

физической культуры и массового спорта в Коммунарском сельском поселении; 

- отсутствие специалистов по физкультуре и спорту для работы с молодежью и взрослым населением; 

- отсутствие активной пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей части здорового 

образа жизни. 
 

 



                                                                                                                                                                                                                Таблица № 1 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор)  

(наименование) 

ед. 

изм. 

Значения показателей, годы 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Подпрограмма Коммунарского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» 

1. Доля граждан, 

систематически 

занимающихся    

физической культурой 

и спортом             

проц

ент 

35 35 35 36 36 37 37 38 38 38 39 39 40 

2. Обеспечение 

доступности занятий 

физической культурой 

и спортом для 

различных категорий 

граждан 

проц

ент 

95 95 95 95 95 96 96 96 96 97 97 97 97 

3. Доля граждан, 

занимающихся в 

спортивных 

учреждениях 

проц

ент 

3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 4,0 4,0 4,0 4,0 4,5 4,5 4,5 

4. Проведение 

спортивно-массовых 

мероприятий 

кол-

во    

/год 

86 86 87 88 90 91 93 93 95 95 96 96 98 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Система подпрограммных мероприятий. 
 
Основными направлениями подпрограммы являются: 
- совершенствование системы проведения спортивных и физкультурных 

мероприятий; 
- внедрение системы физического воспитания и развития человека в 

различные периоды его жизни, в первую очередь, подрастающего поколения; 
- совершенствование ежегодного единого календарного плана спортивно-

массовых и физкультурных мероприятий; 
- определение приоритетных направлений пропаганды физической 

культуры, спорта и здорового образа жизни; 
- повышение качества пропагандистской работы по популяризации 

физической культуры и спорта, здорового образа жизни; 
- разработка системы мер по популяризации здорового образа жизни, 

физической культуры и спорта в образовательных учреждениях, по месту работы, 
жительства и отдыха населения; 

- активное привлечение к пропаганде физической культуры и спорта 
ведущих спортивных специалистов, спортсменов, общественных деятелей, 
использование социальной рекламы в пропаганде здорового образа жизни и 
занятий спортом; 

- совершенствование рекламы и организация пропаганды спорта и здорового 
образа жизни; 

- совершенствование физического воспитания взрослого населения.   
Данные подходы и направления обеспечат создание новой системы 

физкультурно-спортивного воспитания населения; реализацию комплекса мер по 
пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей 
здорового образа жизни; совершенствование подготовки спортсменов высокого 
класса и спортивного резерва для повышения конкурентоспособности спорта. 

Система подпрограммных мероприятий Программы с разбивкой по годам 
приведена в таблице № 2. 



Таблица № 2 

СИСТЕМА 

подпрограммных мероприятий муниципальной программы 

Коммунарского сельского поселения «Развитие физической культуры и 

спорта» 

 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

выполнени

я 

Примечание 

 

1 2 3 4 

Раздел I. Массовая физкультурно-спортивная работа 

Подраздел 1. Массовая физкультурно-спортивная работа по месту жительства граждан 

1.1. Физкультурно-спортивная работа со всеми возрастными категориями граждан 

1.1.2. Организация и проведение 

спортивных и физкультурных 

мероприятий   

МУК 

«Красногорняцкий 

СДК» 

2019 – 2030 

годы 

в соответствии с 

календар-ным планом 

официальных 

физкультурных 

мероприя-тий и 

спортивных меро-

приятий 

Коммунарского 

сельского поселения 

1.1.3. Расширение числа 

физкультурно-спортивных 

секций 

МУК 

«Красногорняцкий 

СДК» 

2019 – 2030 

годы 

– 

1.2. Физкультурно-спортивная работа с молодежью 

1.2.1. Организация встреч 

молодежи со спортсменами и 

ветеранами спорта 

МУК 

«Красногорняцкий 

СДК» 

2019 – 2030 

годы 

календарный план 

официа льных 

физкультурных меро 

приятий и 

спортивных меро 

приятий 

Коммунарского 

сельского поселения 

1.2.2. Пропаганда физической 

культуры, спорта и здорового 

образа жизни в поселении 

МУК 

«Красногорняцкий 

СДК»  

2019 – 2030 

годы 

 

 

– 

 

 

Подраздел 2. Разработка и реализация комплекса мер 
по пропаганде здорового образа жизни, физической культуры и спорта 

2.1. Взаимодействие со 
средствами массовой 
информации с целью 
регулярного выпуска 
информационных материалов в 
журналах, газетах, тематических 
сборниках.  

МУК 
«Красногорняцкий 
СДК» 

2019 – 2030 
годы 

– 
 

2.2. Пропаганда здорового образа 

жизни, занятий физической 

МУК 
«Красногорняцкий 

2019 – 2030 
годы 

– 



1 2 3 4 

культурой и спортом СДК» 

Подраздел 3. Совершенствование организации и проведения 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

3.1. Реализация календарного 

плана официальных 

физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий 

Коммунарского сельского 

поселения 

согласно приложению № 1 к Муниципальной                                      

долгосрочной целевой программе «Развитие 

физической                            культуры и массового 

спорта в Коммунарском сельском поселении 

Октябрьского района Ростовской области на                      

2019 - 2030 годы» 



1 2 3 4 

Раздел II.Развитие игровых видов спорта 

2.1. Разработка мероприятий по 

поддержке детско-юношеского 

футбола в Коммунарском 

сельском поселении 

Администрация 

Коммунарского 

сельского 

поселения 

2019 – 2030 

годы 

комплекс мер 

2.2. Поддержка игровых команд 

Коммунарского сельского 

поселения 

согласно приложению № 1 к Муниципальной 

программе  Коммунарского сельского поселения 

«Развитие физической культуры и спорта» 

2.3. Поддержка детско-

юношеского футбола 

согласно приложению № 1 к Муниципальной 

программе  Коммунарского сельского поселения 

«Развитие физической культуры и спорта» 

2.4. Организация работы по 

повышению квалификации 

тренеров-преподавателей 

Администрация 

Коммунарского 

сельского 

поселения 

2019 – 2030 

годы 

комплекс мер 

Раздел III. Развитие организационно-управленческого, кадрового,  
научно-методического обеспечения физкультурно-спортивной деятельности 

3.1. Утверждение и реализация 
календарного плана 
официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий Коммунарского 
сельского поселения 

Администрация 
Коммунарского 
сельского 
поселения  

2019 – 2030 
годы 
 

– 

3.2. Утверждение положений 
(регламентов) об официальных 
физкультурных мероприятиях и 
спортивных соревнованиях 
Коммунарского сельского 
поселения, требований к их 
содержанию 

Администрация 
Коммунарского 
сельского 
поселения 

2019 – 2030 
годы 

– 

3.3. Согласование решений о 
проведении на территории 
Коммунарского сельского 
поселения общероссийских, 
областных, районных 
спортивных соревнований 

Администрация 
Коммунарского 
сельского 
поселения 

2019 – 2030 
годы 

– 

3.4. Участие в профессиональной 
подготовке, переподготовке и 
повышении квалификации 
специалистов в сфере 
физической культуры и спорта 

Администрация 
Коммунарского 
сельского 
поселения; 
физкультурно-
спортивные 
организации 

2019 – 2030 
годы 

– 

3.5. Формирование рейтинга 

поселения по основным 

направлениям в области 

физической культуры и спорта 

Администрация 

Коммунарского 

сельского 

поселения; 

физкультурно-

спортивные 

организации 

2019 – 2030 

годы 

– 



1 2 3 4 

3.6. Анализ оснащенности 

учреждений спортивной 

направленности спортивным 

обо-рудованием и инвентарем 

Администрация 

Коммунарского 

сельского 

поселения; 

физкультурно-

спортивные 

организации 

2019 – 2030 

годы 

аналитический 

доклад 

IV. Приобретение инвентаря и оборудования 

4.1. Приобретение спортивного 

инвентаря, оборудования для 

команд Коммунарского 

сельского поселения 

согласно приложению № 1 к Муниципальной 

программе Коммунарского сельского поселения 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

 

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы предусматривается за 

счет средств бюджета Коммунарского сельского поселения, внебюджетных 

источников. 

Объем финансирования из бюджета Коммунарского сельского поселения 

подлежит уточнению в соответствии с решением собрания депутатов о 

бюджете Коммунарского сельского поселения. 

На реализацию подпрограммы требуется   146,4 тыс. руб. в том числе по годам : 

 2019г. – 34,7 тыс. руб.   2020г. – 12,7 тыс. руб.      2021г. –  19,0 тыс. руб.  

2022г. –  0,0тыс. руб.                  2023г. –  30,0 тыс. руб.    2024г. –  30,0тыс. руб.      

2025г. –  20,0тыс. руб.    2026г. – 0,0 тыс. руб.  

2027г. –  0,0 тыс. руб.    2028г. – 0,0тыс. руб.       2029г. –  0,0тыс. руб.    

2030г. – 0,0тыс. руб.  

                                                                                                                                                                                              

При поступлении средств из иных источников потребность в средствах на 

соответствующие цели корректируется. 

 

5. Оценка эффективности реализации подпрограммы. 

 

Результаты реализации подпрограммы мероприятий будут оказывать 

влияние на социально-экономическое развитие Коммунарского сельского 

поселения. 

Выполнение подпрограммных мероприятий позволит: 

- создать необходимые правовые, организационные и финансовые предпосылки 

для дальнейшего развития физической культуры и спорта в Коммунарском 

сельском поселении; 

- укрепить материально-техническую базу физической культуры и спорта за 

счет приобретения спортивного инвентаря и оборудования; 

- более эффективно использовать спортивные объекты; 

- улучшить качество подготовки спортсменов и, как следствие, результаты 

выступлений спортсменов Коммунарского сельского поселения на 



соревнованиях различного уровня. Методика оценки эффективности 

муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок: 

степени достижения целей и решения задач подпрограмм и 

муниципальной программы в целом посредством выполнения установленных 

целевых показателей; 

степени соответствия расходов запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств местного бюджета; 

степени реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий 

ведомственных целевых программ (достижения ожидаемых результатов их 

реализации). 

В рамках методики оценки эффективности подпрограммы может 

предусматриваться установление пороговых значений целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы. Превышение (недостижение) таких 

пороговых значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) 

реализации подпрограммы. 

Методика оценки эффективности подпрограммы предусматривает 

возможность проведения оценки эффективности подпрограммы в течение 

реализации подпрограммы не реже чем один раз в год. 

1. Эффективность подпрограммы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 

эффективности муниципальной программы. 

2. Степень достижения целевых показателей подпрограммы 

муниципальной программы осуществляется по нижеприведенным формулам. 

2.1. В отношении показателя, большее значение которого отражает 

большую эффективность, – по формуле: 

                                          Эп = ИДп/ИЦп,  где: 

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя подпрограмм 
муниципальной программы;  

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации 
подпрограмм муниципальной программы; 

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной 
программой. 

Если эффективность целевого показателя подпрограммы муниципальной 
программы составляет 0,95 и более, то при расчете суммарной эффективности 
эффективность по данному показателю принимается за единицу. Если 
эффективность целевого показателя подпрограммы муниципальной программы 
составляет менее 0,95, то при расчете суммарной эффективности эффективность 
по данному показателю принимается за ноль. 

2.2. В отношении показателя, меньшее значение которого отражает 
большую эффективность, – по формуле: 

Эп = ИЦп/ИДп, где: 
Эп – эффективность хода реализации целевого показателя подпрограммы; 
ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной 

программой; 



ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации 
муниципальной программы. 

Если эффективность целевого показателя муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы составляет 0,95 и более, то при расчете 
суммарной эффективности эффективность по данному показателю принимается 
за единицу. Если эффективность целевого показателя муниципальной 
программы, подпрограммы муниципальной программы составляет менее 0,95, 
то при расчете суммарной эффективности эффективность по данному показателю 
принимается за ноль. 

2.3. В отношении показателя, исполнение которого оценивается как 
наступление или ненаступление события, за единицу принимается наступление 
события, за ноль – ненаступление события. 

2.4. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 
государственной программы определяется по формуле: 

n

Э

Э

n

i

Пi

О


 1 , где: Эо – суммарная оценка степени достижения целевых 

показателей муниципальной программы; 

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной 

программы; 

i – номер показателя муниципальной программы; 

n – количество целевых показателей муниципальной программы. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 0,95 и выше, это характеризует высокий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

достижения целевых показателей. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует 

удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной 

программы по степени достижения целевых показателей. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет менее 0,75, это характеризует низкий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

достижения целевых показателей. 

3. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

всех источников финансирования, оценивается как доля основных 

мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

СРом = Мв / М, где:  

СРом– степень реализации основных мероприятий; 

Мв– количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, 

из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном 

году; 

         М – общее количество основных мероприятий, запланированных к 

реализации в отчетном году. 



3.1. Основное мероприятие может считаться выполненным в полном объеме 

при достижении в совокупности следующих результатов: 

если фактически достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 

95 и более процентов от запланированного. В том случае, когда для описания 

результатов реализации основного мероприятия используются несколько 

показателей (индикаторов), для оценки степени реализации основного 

мероприятия применяется среднее арифметическое значение отношений 

фактических значений показателей к запланированным значениям; 

если достигнут ожидаемый результат и выполнены контрольные события, 

относящиеся к реализации данного основного мероприятия. 

3.2. Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий 

подпрограммы составляет 0,95 и более, это характеризует высокий уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации 

основных мероприятий. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий 

подпрограммы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует 

удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной 

программы по степени реализации основных мероприятий. 
Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий 

подпрограммы составляет менее 0,75, это характеризует низкий уровень 
эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации 
основных мероприятий. 

4. Бюджетная эффективность реализации подпрограммы Коммунарского 
сельского поселения рассчитывается в несколько этапов. 

4.1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), 
финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных 
поступлений в местный бюджет оценивается как доля мероприятий, 
выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

СРм = Мв / М,   где:  
СРм– степень реализации мероприятий; 
Мв– количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 
М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации  

в отчетном году. 
4.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 
если фактически достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 

95 и более процентов от запланированного. В том случае, когда для описания 
результатов реализации основного мероприятия используются несколько 
показателей (индикаторов), для оценки степени реализации основного 
мероприятия применяется среднее арифметическое значение отношений 
фактических значений показателей к запланированным значениям; 

если достигнут ожидаемый результат и выполнены контрольные события, 
относящиеся к реализации данного основного мероприятия. 



4.3. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 
средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет  
оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году 
бюджетных расходов на реализацию подпрограммы к их плановым значениям 
по следующей формуле: 

ССуз = Зф / Зп,  где:  
ССуз– степень соответствия запланированному уровню расходов; 
Зф– фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной 

программы в отчетном году; 
Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной 

программы в отчетном году. 
4.4. Эффективность использования средств местного бюджета 

рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 
соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного 
бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет по следующей 
формуле: 

,СС/СРЭ узмис  где: 

исЭ – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

программы; 

мСР – степень реализации всех мероприятий программы; 

узСС – степень соответствия запланированному уровню расходов  

из областного бюджета. 

4.5. Бюджетная эффективность реализации подпрограммы признается: 

высокой, в случае если значение Эиссоставляет 0,95 и более; 

удовлетворительной, в случае если значение Эис составляет от 0,75 до 0,95; 

низкой, в случае если значение Эис составляет менее 0,75. 

5. Для оценки эффективности реализации подпрограммы применяются 

следующие коэффициенты значимости: 

степень достижения целевых показателей – 0,5; 

реализация основных мероприятий – 0,3; 

бюджетная эффективность – 0,2. 

6. Уровень реализации подпрограммы в целом оценивается по формуле: 

УРпр= Эох0,5 + СРомх 0,3 + Эисх 0,2.                                                                                                          

Уровень реализации подпрограммы в отчетном году признается высоким, если 

УРпрсоставляет 0,95 и более;                                                                                                                            

уровень реализации подпрограммы в отчетном году признается 

удовлетворительным, если УРпрсоставляет от 0,75 до 0,95;                                                                                                            

уровень реализации подпрограммы в отчетном году признается низким, если 

УРпрсоставляет менее 0,75.                                                                                                                                             

В результате реализации подрограммы планируется привлечь к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом как можно больше 

населения. 



                                    

7. Организация управления подпрограммой. 

 

Заказчиком подпрограммы является Администрация Коммунарского 

сельского поселения.   Исполнители подпрограммы осуществляют 

меры по полному и качественному выполнению ее мероприятий (ежегодная 

подготовка сводной бюджетной заявки и ее представление в финансово-

экономическое управления Октябрьского района для учета при формировании 

проектов прогнозов социально-экономического развития Коммунарского 

сельского поселения и бюджета поселения на очередной финансовый год, 

подготовка информации, докладов по результатам выполнения мероприятий 

Подпрограммы и организационно-техническое обеспечение ее реализации). 

                                        Выполнение 

подпрограммы в Коммунарском сельском поселении планируется осуществлять 

посредством: 

- исполнения подпрограммных мероприятий; 

- создания комплексной системы отчетности об исполнении подпрограммы; 

- формирования предложений по нормативному и правовому обеспечению 

программных мероприятий.                                                                                                                      

Обязанности по реализации подпрограммы, достижению результата и 

эффективному использованию денежных средств, выделяемых на ее 

выполнение, возлагаются на исполнителей подпрограммы.                                                                                                                  

 

 

Ведущий специалист по  

делопроизводству и архивной  работе                                   О.А. Домашенко



 36 

Приложение № 1 

к Муниципальной программе 

Коммунарского сельского поселения 

«Развитие физической культуры и 

спорта» 

 

ИСТОЧНИКИ И ОБЪЕМЫ  

финансирования мероприятий программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий Программы 

Исполнитель 

мероприятий 

Программы 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования (тыс. рублей) 

всего в том числе 

2019г 2020г 2021г 2022г 2023г 2024

г 

2025г 2026

г 

2027

г 

2028

г 

2029г 2030

г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

I. Совершенствование системы подготовки спортсменов высокого 

класса, спортивного резерва 

     

1.2 Исполнение 

календарного плана 

официальных 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий 

Коммунарского 

сельского поселения 

Администрац

ия 

Коммунарско

го сельского 

поселения 

бюджет 

Коммунарск

ого 

сельского 

поселения 

- - - - - - - - - -- -- -- - 

1.2 Организация и 

проведение спортивных 

мероприятий 

Администрац

ия 

Коммунарско

го сельского 

поселения 

Внебюджетн

ые 

источники 

- - - - - - - - - -- -- -- - 

Итого по разделу I:  -      - - - - - - - 

II. Развитие игровых видов спорта      

2.1 Поддержка детско-

юношеского футбола 

Администрац

ия 

Коммунарско

Внебюджетн

ые 

источники 

- - - - - - - - - -- -- -- - 



 37 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий Программы 

Исполнитель 

мероприятий 

Программы 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования (тыс. рублей) 

всего в том числе 

2019г 2020г 2021г 2022г 2023г 2024

г 

2025г 2026

г 

2027

г 

2028

г 

2029г 2030

г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

го сельского 

поселения 

2.2 Поддержка игровых 

команд Коммунарского 

сельского поселения 

Администрац

ия 

Коммунарско

го сельского 

поселения 

Бюджет 

поселения 

9,0 - 0,0 9,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу II: Внебюджетны

е источники 

- - - - - - - - - -- - -- - 

III. Приобретение инвентаря и оборудования      

3.1 Приобретение 

спортивного инвентаря, 

оборудования  для 

команд поселения 

Администрац

ия 

Коммунарско

го сельского 

поселения 

Бюджет 

поселения 

132,4 34,7 12,7 5,0 0,0 30,0 30,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 Баннеры  Администрац

ия 

Коммунарско

го сельского 

поселения 

Бюджет 

поселения 

5,0 - 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 Детская спортивная 

площадка 

Администраци

я 

Коммунарског

о сельского 

поселения 

Бюджет 

поселения 

- - - - - - - - - -- -- -- - 

Всего по Программе:               

в том числе по источникам финансирования бюджет 

Коммунарског

о сельского 

146,4 34,7 12,7 19,0 0,0 30,0 30,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 38 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий Программы 

Исполнитель 

мероприятий 

Программы 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования (тыс. рублей) 

всего в том числе 

2019г 2020г 2021г 2022г 2023г 2024

г 

2025г 2026

г 

2027

г 

2028

г 

2029г 2030

г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

поселения 

Внебюджетны

е источники 

-- - - - - - -- - - -- - -- - 

 

Объемы финансирования за счет средств бюджета Коммунарского сельского поселения подлежат уточнению при 

формировании бюджета Коммунарского сельского поселения на 2019 – 2030 годы. 
 

 

Ведущий специалист по  

делопроизводству и архивной работе                                                                                                                   О.А. 

Домашенко  
 

 


